ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Республики Марий Эл
от 5 августа 2008 г. № 210
"О Почетной грамоте Правительства Республики Марий Эл"
(с изменениями от 25.12.2008 г. № 358, от 30.06.2011 г. № 204,
 от 24.02.2012 г. № 51, от 29.12.2014 г. № 705)

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Положение о Почетной грамоте Правительства Республики Марий Эл и форму наградного листа (не приводится).

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Марий Эл от 22 мая
1998 г. № 180 "О Почетной грамоте Правительства Республики
Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998,
№ 6, ст. 192);

пункт 1 раздела I постановления Правительства Республики
Марий Эл от 14 марта 2003 г. № 78 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003,
 № 4, ст. 134);

пункт 3 постановления Правительства Республики Марий Эл
от 17 февраля 2007 г. № 44 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл в сфере государственных наград" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 3, ст. 158).

	Глава Правительства
Республики Марий Эл
	Л.Маркелов

	УТВЕРЖДЕНО
постановление Правительства

Республики Марий Эл

от 5 августа 2008 г. № 210
(с изменениями 25.12.2008 г. № 358,
от 30.06.2011 г. № 204, от 24.02.2012 г. № 51, от 29.12.2014 г. № 705.)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Правительства Республики Марий Эл

1. Почетная грамота Правительства Республики Марий Эл является формой поощрения за заслуги в содействии проведению социальной и экономической политики, эффективной деятельности органов исполнительной власти, развитию местного самоуправления и иные заслуги перед Республикой Марий Эл.

2. Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл награждаются граждане Российской Федерации, также могут быть награждены граждане других государств и лица без гражданства.

3. Награждение Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл может осуществляться к официально установленным профессиональным праздникам и юбилейным датам при наличии любого основания, перечисленного в пункте 1 настоящего Положения.

Юбилейными датами предприятий, учреждений и организаций являются 25, 50, 75, 100 лет и далее каждые последующие 25 лет со дня создания, а для граждан - 50, 55 (для женщин), 60, 70 и далее каждые последующие 5 лет со дня рождения.

4. Представление о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл вносится в Правительство Республики Марий Эл органами государственной власти, государственными органами, органами местного самоуправления, республиканскими общественными организациями и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

5. Ходатайства о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл перед органами, указанными в пункте 4 настоящего Положения, возбуждаются органами местного самоуправления, а также в коллективах предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности (далее - представляющая организация).

Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл награждаются граждане, удостоенные иных видов наград и поощрений от имени органов государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления.

6. К представлению о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл прикладываются следующие документы:

наградной лист, оформленный по установленной форме;

протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации;

правовой акт администрации муниципального района или городского округа;

выписка из решения коллегии органа исполнительной власти республики.
К представлению о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл государственных гражданских служащих Республики Марий Эл и иных работников органов государственной власти Республики Марий Эл, государственных органов Республики Марий Эл, работников территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, членов общественных организаций прикладываются следующие документы:

наградной лист, оформленный по установленной форме;

протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации;

решение органов государственной власти, государственных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, республиканских общественных организаций.

К представлению о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления прикладываются следующие документы:

наградной лист, оформленный по установленной форме;

протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации;

правовой акт администрации муниципального района или городского округа.

7. Представления о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл рассматриваются Комиссией по государственным наградам при Главе Республики Марий Эл (далее - Комиссия) в течение одного месяца со дня их поступления.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 30.06.2011 г. № 204)

Решение о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл принимается на основании результатов рассмотрения представлений о награждении Комиссией.

Управление государственной гражданской службы, кадровой работы и государственных наград Главы Республики Марий Эл вправе вернуть представление о награждений Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл представляющей организации без рассмотрения Комиссией в случае несоответствия представленных документов требованиям, установленным настоящим Положением.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 25.12.2008 г. № 358, от 30.06.2011 г. № 204)

8. О награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл издается распоряжение Правительства Республики Марий Эл.

9. К Почетной грамоте Правительства Республики Марий Эл прилагается нагрудный знак.

(п. 9 введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24.02.2012 г. № 51)

10. Учет и регистрацию произведенных награждений Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл осуществляет управление государственной гражданской службы, кадровой работы и государственных наград Главы Республики Марий Эл.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 25.12.2008 г. № 358, от 30.06.2011 г. № 204)

11. Награжденный государственными наградами Российской Федерации или государственными наградами Республики Марий Эл может быть представлен к награждению Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл за новые заслуги, как правило, не ранее чем через три года после предыдущего награждения.

12. Рекомендовать руководству представляющей организации и органов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, премировать за счет собственных средств в установленном порядке лиц, награжденных Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл.

Органы исполнительной власти Республики Марий Эл вправе премировать лиц, награжденных Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл, в размере одного должностного оклада в пределах фонда оплаты труда.

(п. 11 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 25.12.2008 г. № 358)

13. Вручение Почетной грамоты Правительства Республики Марий Эл производится в торжественной обстановке Председателем Правительства Республики Марий Эл или по его поручению членами Правительства Республики Марий Эл или иным должностным лицом.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 30.06.2011 г. № 204)

Почетная грамота Правительства Республики Марий Эл вручается лично награжденному. В случае смерти награжденного, которому при жизни Почетная грамота Правительства Республики Марий Эл не была вручена, она вручается одному из наследников награжденного.

14. Повторное награждение Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл не производится.

15. Награжденный Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл должен бережно относиться к ее сохранности.

Дубликаты Почетной грамоты Правительства Республики Марий Эл и нагрудного знака к Почетной грамоте Правительства Республики Марий Эл не выдаются.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 24.02.2012 г. № 51)

15. Исключен. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 25.12.2008 г. № 358.

16. Правительство Республики Марий Эл отменяет распоряжение о награждении Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл, если после награждения выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл.